Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 004/19

Aos dezenove dias do mês fevereiro de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os

Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José

Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva,

Patrícia Ferreira da Silva, Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos,

Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles e

Ubiratan Amaral de Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal

de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. Excelentíssimo Senhor

Presidente, Vereador Rafael Divino Silva Oliveira, presidiu os trabalhos, cumprimentou

os presentes, solicitou a Vereadora Pamela Luisa Lemos da Silva, secretária da Mesa

Diretora que fizesse a leitura da ata de nº 003/2019, que foi aprovada por unanimidade.

Após o presidente solicitou que fosse lido os projetos que entraram na casa:

PROCESSO Nº 066/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 009/2019

AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: "Concede o titulo de cidadã

empreendedora a Senhora Varlene Ferreira dos Santos". PROCESSO Nº 067/2019

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 010/2019 AUTOR: Ver ª Patrícia

Ferreira da Silva ASSUNTO: "Concede o título de cidadão empreendedor ao Senhor

Jose Nilo Da Silva Serpa". PROCESSO Nº 068/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei

Legislativo nº 011/2019AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO:

"Concede o título de cidadão empreendedor ao Senhor Edson Luis Preussler".

PROCESSO Nº 076/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 012/2019

AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Obriga os estabelecimentos

públicos e privados localizados no Município de Charqueadas a inserir nas placas de

atendimento prioritário o símbolo mundial da conscientização acerca do Transtorno do

Espectro Autista – TEA”. Após o presidente colocou em apreciação as proposições que

foram votadas em bloco: PROCESSO Nº 084/2019PROPOSIÇÃO: Requerimento nº

002/2019AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: "O Legislativo Municipal

convoque em regime de urgência a Secretária de Planejamento Urbano para

esclarecimento sobre a situação do contrato com o Expresso Charqueadas já que quem

está fazendo a linha municipal é a empresa Vitória. Além disso relatar como anda o

encaminhamento do terminal da rodoviária". Aprovado por Unanimidade. PROCESSO

Nº 069/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 014/2019AUTOR: Ver ª

Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Que seja destinado uma área no município

para a construção do Conselho Tutelar de Charqueadas, se possível próximo ao fórum

de Charqueadas”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 074/2019

PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 015/2019AUTOR: Representação

Partidária do PTB ASSUNTO: "Que o Executivo Municipal através da Secretaria de

Planejamento Urbano, Obras e Saneamento providencie a colocação de quebra molas na

Av. das Flores no Bairro Colônia Penal". Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº

777/2018 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 016/2019AUTOR: Ver ª

Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Que a SMED realize concurso junto às

escolas municipais, para elaboração do logo da Orquestra Municipal”. Aprovado por

Unanimidade.  PROCESSO Nº 070/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº

017/2019 AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo

Municipal, através dos órgãos competentes, providencie o conserto do poste, localizado

na Travessa Moisés Ribeiro da Silva, nº 11, esquina com a Avenida Santa Bárbara, com

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

a RS 401”. (conforme fotos anexas). Aprovado por Unanimidade.  PROCESSO Nº

071/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 018/2019AUTOR: Ver Jozi

Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através dos órgãos

competentes, providencie a colocação de Quebra-Molas na Rua Ramos, próximo a casa

nº 115, no Bairro Santo Antônio, em Charqueadas”. Aprovado por Unanimidade.

PROCESSO Nº 078/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 019/2019

AUTOR: Ver Claudionor Nilson ASSUNTO: "Que o Executivo Municipal através

dos órgãos competentes, providencie asfalto ou calçamento na Rua Felipe Camarão e na

Rua Ligia Andriote Maia, no trecho que vai até a Rua Sebastião Rodrigues da Silva".

Subscrito pelo Vereador Douglas. Aprovado por Unanimidade.  PROCESSO Nº

079/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 020/2019 AUTOR: Ver ª

Pamela Luisa Lemos da Silva ASSUNTO: "Que o Executivo Municipal através da

Secretaria competente, providencie a capacitação para estagiários principalmente os que

irão trabalhar com alunos inclusos". Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº

080/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 021/2019 AUTOR: Ver ª

Pamela Luisa Lemos da Silva ASSUNTO: "Que o Executivo Municipal através da

Secretaria competente, através da Secretaria competente faça um estudo para que possa

estar sendo realizado novamente o serviço de empréstimos de container na rede

municipal". Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 081/2019 PROPOSIÇÃO:

Pedido de Providência nº 022/2019 AUTOR: Ver Ubiratan Amaral de Quadros

ASSUNTO: "Que o Executivo Municipal providencie a instalação de um poste de luz

na Rua Cachoeira do Sul, em frente à casa de n° 19, Vila Otília". Aprovado por

Unanimidade. PROCESSO Nº 083/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº

023/2019AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: "Que o Executivo

Municipal, realize junto a Gerdau uma parceria em algum projeto de lazer que garanta

um novo espaço para a população junto ao cais do porto". Aprovado por Unanimidade.

PROCESSO Nº 082/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Repúdio nº 002/2019

AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que a Mesa Diretora desde

Legislativo, faça uma Moção de Repúdio contra as privatizações propostas pelo

Governo do Estado, e encaminhe ao Governador Eduardo Leite e para a Assembleia

Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul”. Subscrito pelo Vereador Douglas,

Aprovado por 06 votos favoráveis e 06 abstenções vereadores Adriano, Claudionor,

José Francisco, Patrícia, Pamela, Paulo Sérgio. Após a discussão das proposições foi

lido o  ofício nº 11/2019 de autoria do vereador Ubiratan Amaral de Quadros e lido pelo

mesmo na sessão na qual abre mão dos cargos que ocupa nas comissões permanentes do

corrente ano. Dando seguimento a pauta Presidente colocou em apreciação os Projetos:
PROCESSO Nº 020/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 001/2019

AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Dispõe sobre a queima,

soltura e manuseio de fogos de artifício com estampido no município de Charqueadas”.

Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 029/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de

Lei Legislativo nº 002/2019AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva ASSUNTO:

"Concede o Título de Cidadão Empreendedor ao Senhor Edson Berbigier".Aprovado

por Unanimidade. PROCESSO Nº 030/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei

Legislativo nº 003/2019AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva ASSUNTO:

"Concede o Título de Bravos ao Corpo de Bombeiros Voluntários de Charqueadas".

Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 031/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de

Lei Legislativo nº 004/2019AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva ASSUNTO:

"Concede o Título de Cidadão Empreendedor ao Senhor Arlei Santos". Aprovado Por

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

Unanimidade.PROCESSO Nº 061/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo

nº 006/2019 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: "Concede o

Título de Cidadão Empreendedor ao senhor Gilberto Muller". Aprovado por

Unanimidade. PROCESSO Nº 062/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo

nº 007/2019 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: "Concede o

Título de Cidadão Empreendedor ao senhor José Valnir Martins". Aprovado por

Unanimidade. PROCESSO Nº 063/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo

nº 008/2019 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: "Concede o

Título de Cidadão Empreendedor ao senhor Aldo Pinheiro". Aprovado por

Unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados

os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso

e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.

 Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2019.

            Rafael Divino Silva Oliveira                          Pamela Luisa Lemos da Silva

                          Presidente                  1º Secretária